
TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

    

 

DECRETO Nº 21/2020 – GP 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.045.639,00, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

 
   

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela 
Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1338/2019, art. 6°, 

 
 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.045.639,00 (um milhão, quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 04 de 
maio de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 04 de maio de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

   

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.045.639,00  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  15.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  15.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 15.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.080,00  

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  1.080,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 80,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.500,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  1.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.500,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  2.300,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  2.300,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.300,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  325.613,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  54.613,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 14.212,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 32.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 8.401,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  271.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 271.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  246.814,00  

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  38.689,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 38.689,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  187.673,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 168.100,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 19.573,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  1.800,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 1.800,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  18.652,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 18.652,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  135.405,00  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  12.500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 12.500,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  3.649,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.649,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  40.294,50  



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 40.294,50 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  8.821,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 8.821,50 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  4.562,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 4.562,50 

 2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL  15,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 15,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  56.000,00  

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 56.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  5.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 5.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  4.562,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 4.562,50 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  23.541,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  1.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  19.691,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 12.291,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 7.400,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  2.850,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.850,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  15.000,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.800,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  1.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.800,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  277.586,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  200.038,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 194.197,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15300000 0001 5.841,00 

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  9.400,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.400,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  68.148,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 325,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 67.823,00 

Anexo II (Redução)  1.045.639,00  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  15.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  15.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.403,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  343,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 343,00 

 2194 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  1.060,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.060,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  12.291,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  12.291,00  

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 12.291,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.707,00  

 1068 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  4.698,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 4.300,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15100000 0001 199,00 

 1070 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL  777,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 380,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 198,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15100000 0001 199,00 

 1112 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO  1.232,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 234,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 600,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15100000 0001 199,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  80.555,00  

 1013 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS  199,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15100000 0001 199,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  68.193,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 66.200,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15300000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 199,00 

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15300000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15400000 0001 199,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15300000 0001 499,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15400000 0001 499,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  11.870,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 11.650,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16200000 0001 220,00 

 1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  293,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15100000 0001 94,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  73.805,00  

 1017 AQUISIÇÃO DE UNIDADES MÓVEIS MÉDICO-ODONTOLÓGICA/UM  499,00  



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12200000 0001 499,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  47.212,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 46.530,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 183,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12400000 0001 499,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  13.885,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.900,00 

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 118,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 11.867,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  967,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 370,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  5.277,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 677,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 4.600,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  995,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  161,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 161,00 

 

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  297,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 99,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 99,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 99,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  2.607,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 690,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 126,00 

 2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO 
HOMEM E A MULHER  1.008,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 193,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 19,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  698,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12200000 0001 499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12200000 0001 199,00 

 1097 IMPLANTAR LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD  199,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12200000 0001 199,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  775.658,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  11.815,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.384,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.431,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  72,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 72,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  194.112,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 194.112,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  57.081,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 57.081,00 

 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF  4.603,00  

 
 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11240000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11240000 0001 1.798,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11240000 0001 1.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11240000 0001 307,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  23.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 23.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  59.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 59.500,00 

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL  10.887,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11250000 0001 1.561,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 3.349,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11250000 0001 3.978,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11900000 0001 1.999,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  461,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 461,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  1.833,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  11110000 0001 192,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

 
 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  11110000 0001 49,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  372.310,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 372.310,00 

 2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL  6.896,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 1.499,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  29.439,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 29.439,00 

 2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETE- FUNDAMENTAL  3.649,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.649,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  80.220,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  5.194,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.005,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 2.841,00 

  3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  10010000 0001 781,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 169,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  792,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 195,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 199,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  1.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  1.414,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.414,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  25.089,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 17.815,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 7.274,00 

 

2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  25.544,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.831,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 3.715,00 

 1060 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS POPULARES  16.188,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13120000 0001 2.199,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15100000 0001 499,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13120000 0001 2.199,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15100000 0001 499,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13120000 0001 2.199,00 



TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1753

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    

GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15100000 0001 499,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13120000 0001 2.199,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 499,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13120000 0001 2.199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13120000 0001 2.199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15100000 0001 499,00 

 
1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  4.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13120000 0001 4.999,00 

 


